DISPOSICIONES GENERALES PARA EL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO 
CENTRAL 

CAPÍTULO I 

INGRESOS, GASTOS Y FINANCIAMIENTO PARA EL PRESUPUESTO DEL 
GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 1.- Se aprueba el Presupuesto de Ingresos del Gobierno Central para el ejercicio 
presupuestario 2013, en la cantidad de Trescientos Ochenta y Cuatro Mil, Cuatrocientos 
Veinte y Cinco Millones, Doscientos Noventa y Ocho Mil Cuatrocientos Cuarenta y Cinco 
Pesos (RD$384,425,298,445), incluyendo un monto de Cuatro Mil, Doscientos  Setenta y 
Siete Millones, Ochocientos Ochenta y Dos Mil Seiscientos Ochenta y Seis Pesos 
(RD$4,277,882,686), de Donaciones, según el resumen que se indica a continuación: 

(EN RD$) 

1- INGRESOS CORRIENTES 380,132,728,629 

2- INGRESOS DE CAPITAL     4,292,569,816  

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 384,425,298,445 

Artículo 2.- Se aprueba el Presupuesto de Gastos del Gobierno Central durante el ejercicio 
fiscal 2013, por la cantidad de Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro Mil, Setecientos Veinte y 
Siete Millones, Doscientos Noventa y Tres Mil, Quinientos Noventa y Tres Pesos 
(RD$454,727,293,593), de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

(EN RD$) 

1- GASTOS CORRIENTES 356,708,450,356 

2- GASTOS DE CAPITAL  98,018,843,237 

TOTAL DE GASTOS (1+2) 454,727,293,593 

Artículo 3.- Se aprueba un Déficit Presupuestario de Setenta Mil, Trescientos Un Millones, 
Novecientos Noventa y Cinco Mil Ciento Cuarenta y Ocho Pesos (RD$70,301,995,148), 
para el Presupuesto del Gobierno Central, correspondiente al ejercicio fiscal 2013, como 
resultado de lo establecido en los artículos 1 y 2 de la presente Ley, de acuerdo al resumen 
que se indica a continuación: 

(EN RD$) 

1-  TOTAL INGRESOS 384,425,298,445 
2- TOTAL GASTOS 454,727,293,593 

DEFICIT PRESUPUESTARIO (1-2)             - 70,301,995,148 

Artículo 4.- Se aprueba el financiamiento neto del déficit del Presupuesto del Gobierno 
Central para el ejercicio fiscal 2013 por un monto de Setenta Mil Trescientos Un Millones 
Novecientos Noventa y Cinco Mil Ciento Cuarenta y Ocho Pesos (RD$70,301,995,148), de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras 146,421,055,148 

1.1- Fuentes Internas     47,008,347,503 

1.2- Fuentes Externas    99,412,707,645 

2- Aplicaciones Financieras    76,119,060,000 

2.1 - Amortización de Deuda Pública    68,507,060,000

[...]

prioritarios y protegidos contemplados en el Plan Nacional Plurianual del Sector Público 
2013-2016. 

CAPÍTULO IV 

DISPOSICIONES SOBRE FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 20.- Se aprueba el plan de financiamiento del Presupuesto General del Estado, el 
cual consiste en obtener financiamiento bruto por un monto de Ciento Cuarenta y Seis Mil 
Cuatrocientos veintiuno millones, Cincuenta y Cinco Mil Ciento Cuarenta y Ocho Pesos 
(RD$146,421,055,148) y realizar amortizaciones de pasivos por un monto de Setenta y Seis 
Mil, Ciento Diecinueve Millones, Sesenta Mil Pesos (RD$76,119,060,000), resultando en 
un nivel de financiamiento neto máximo para el año 2013 de Setenta Mil, Trescientos Un 
Millones, Novecientos Noventa y Cinco Mil, Ciento Cuarenta y Ocho Pesos 
(RD$70,301,995,148), equivalentes al 2.8% del Producto Interno Bruto (PIB) estimado 
para 2013. 

Párrafo I. - Las Fuentes Financieras estarán compuestas por las partidas presentadas en el 
siguiente Cuadro: 

CUADRO No.4 
Fuentes Financieras 

(EN RD$) 

DETALLE                     MONTO